

**Lucrari de reparatie la Gradinita  
de copii. Zimbrenir. Ialoveni**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-8-1**  
**Lucrari de reparatie a blocului "A"**

**Valoarea de deviz 77 169,23 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                         |                             | <b>1. Lucrari de reparatii</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
|                         |                             | <b>1.1. Beciul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                       |                                       |                        |
| 1                       | RpCJ12A                     | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 75,33                                 | 69,99<br>51,83                        | 5 272,08<br>3 904,19   |
| 2                       | CF07A                       | Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil | m2   | 46,86                                 | 35,00<br>26,48                        | 1 640,33<br>1 240,74   |
| 3                       | CG22A                       | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 46,86                                 | 89,59<br>28,07                        | 4 198,40<br>1 315,55   |
| 4                       | CA03D2                      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                                                                                                                                                       | m3   | 5,20                                  | 959,94<br>179,35                      | 4 991,69<br>932,61     |
| 5                       | CK03A                       | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 7,20                                  | 1 573,00<br>55,82                     | 11 325,61<br>401,88    |
| <b>Total Beciul</b>     |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | <b>27 428,11</b>                      |                        |
| <b>Incluziv salariu</b> |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | <b>7 794,97</b>                       |                        |
|                         |                             | <b>1.2. Depozitul pe beci</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |                                       |                                       |                        |

| 1                                 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4        | 5     | 6               | 7                    |
|-----------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|-----------------|----------------------|
| 6                                 | RpCJ12A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                         | m2       | 63,55 | 69,99<br>51,83  | 4 447,66<br>3 293,67 |
| 7                                 | CG22A   | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp                                                                                                         | m2       | 20,00 | 89,59<br>28,07  | 1 791,82<br>561,48   |
| 8                                 | CE07A   | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)                                                                                                                                                                    | m2       | 37,00 | 207,92<br>35,06 | 7 692,92<br>1 297,30 |
| 9                                 | CK28B   | Tavane suspendate executate pe santier din OSB 15 mm cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice                                                                                                                                                                 | m2       | 37,00 | 193,16<br>72,44 | 7 146,98<br>2 680,44 |
| <b>Total Depozitul pe beci</b>    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>21 079,38</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>7 832,89</b>      |
|                                   |         | <b>1.3. Repartie Gard</b>                                                                                                                                                                                                                                                |          |       |                 |                      |
| 10                                | CO06B3  | Imprejmuiri din panouri de gard din rama pe stilpi metalici 40x40 mm,fixati in beton turnat pe santier                                                                                                                                                                   | m        | 12,00 | 583,72<br>41,91 | 7 004,68<br>502,95   |
| 11                                | TsA02B  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3       | 3,60  | 30,11<br>30,11  | 108,39<br>108,39     |
| <b>Total Repartie Gard</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>7 113,07</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>611,34</b>        |
| <b>Total Lucrari de reparatii</b> |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>55 620,56</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |       |                 | <b>16 239,20</b>     |
| Total                             |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | lei      |       | 55 620,56       |                      |
| Asigurarea sociala si medicala    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 22,50 %  |       | 3 653,82        |                      |
| Transportarea materialelor        |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 5,00 %   |       | 1 936,07        |                      |
| Total                             |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |       | 61 210,45       |                      |
| Cheltueli de regie                |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3,00 %   |       | 1 836,31        |                      |
| Total                             |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |       | 63 046,76       |                      |
| Beneficiu de deviz                |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2,00 %   |       | 1 260,94        |                      |
| Total                             |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |       | 64 307,70       |                      |
| TVA                               |         |                                                                                                                                                                                                                                                                          | 20,00 %  |       | 12 861,53       |                      |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**77 169,23**  
**16 239,20**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)